
1 
 

越谷市脱炭素コンソーシアム設立支援業務委託公募型プロポーザル実施要領 

 

１．業務委託に関する事項 

（１）件 名    越谷市脱炭素コンソーシアム設立支援業務委託 

（２）場 所    環境政策課 
（３）履行期間   契約締結日から令和６年(2024年)３月１５日（金）まで 

（４）目 的    公産学などの様々なステークホルダーの力を結集させるための

コンソーシアムを設立するとともに、地域循環型の事業スキー

ムの構築を検討するための基礎調査や課題抽出を行い、コンソ

ーシアムの設立支援を行うことを目的とする。 

（５）業務内容   別紙仕様書のとおり 

（６）委託料限度額 ７，０００，０００円（消費税及び地方消費税を含む。） 

 

２．選考方式 

  公募型プロポーザル方式とする。 

  提出された企画提案書等に基づき、参加者によるプレゼンテーションを実施し、そ

の評価と見積金額を総合的に判断して相手方を選定する。なお、参加資格を満たした

申込者が６者を超えた場合、一次審査（書類審査）を実施し、選考審査会を行う６者

を選定する。 

 

３．審査方法 

  書類審査及び選考審査会を設け、参加者による提出書類、プレゼンテーション及び

質疑応答について審査員が採点を行い、合計得点の高いものから順位を決定し、最上

位のものを相手方として選定する。ただし、最高得点の参加者が複数ある場合、その

者の内で価格が最も低い参加者を予定業者とする。 

 

４．参加資格 

（１）本プロポーザルの参加資格を有する者は、令和５年（2023年）７月２８日現在に

おいて、次に掲げる要件のいずれにも該当する者とする。 

  ①令和５・６年度越谷市物品購入等競争入札参加資格者として登録があること。 

  ②地方自治法施行令（昭和２２年政令第１６号）第１６７条の４の規定に該当しな

いこと。 

  ③会社更生法（平成１４年法律第１５４号）又は民事再生法（平成１１年法律第２

２５号）の適用を受ける者にあっては、裁判所からの更生手続開始又は再生手続

開始の決定がされており、かつ、越谷市の再審査を受け、入札参加資格を有する

者であること。 



2 
 

  ④本プロポーザルに参加しようとする者の間に資本関係又は人的関係がない者で

あること。 

（２）前号の規定にかかわらず、令和５年７月２８日から契約締結までの間に、次のい

ずれかに該当することとなった者は、本プロポーザルの参加資格を有しないもの

とする。 

  ①越谷市の契約に係る指名停止等の措置要綱（平成３０年告示第３４９号）に基づ

く指名停止措置を受けた者 

  ②越谷市の締結する契約からの暴力団排除措置に関する要綱（平成９年告示第８号）

に基づく指名除外措置を受けた者 

  ③越谷市競争入札参加資格業者実態調査実施要綱（平成２６年告示第２０２号）に

基づく入札参加制限措置を受けている者 

  ④国又は他の地方公共団体のうち、その行政区域に越谷市を含む発注機関から指名

停止措置又は指名除外措置を受けている者（市長が特に本プロポーザルに参加さ

せることが適当と認める者を除く。） 

 

５．提出書類 

（１）参加申込書（様式１） 

   提出期限 令和５年７月２８日（金）１７時１５分まで 

   提出場所 環境経済部 環境政策課 

   提出方法 郵送（必着）又は持参 

   部数   １部 

（２）企画提案書（様式２） 

   提出期限 令和５年８月４日（金）１７時１５分まで 

   提出場所 環境経済部 環境政策課 

   提出方法 郵送（必着）又は持参 

   部数   ７部（別途、電子データも提出すること） 

（３）見積書（様式３）及び見積明細書 

   提出期限 令和５年８月４日（金）１７時１５分まで 

   提出場所 環境経済部 環境政策課 

   提出方法 郵送（必着）又は持参 

   部数   １部 

 

   （見積書作成の注意事項） 

   ① 予算上限額 ７，０００，０００円 

   ② 見積金額には、消費税及び地方消費税に係る課税事業者・免税事業者を問わ

ず、見積もった契約希望金額（課税事業者の場合、消費税及び地方消費税を加



3 
 

算した金額）の１１０分の１００に相当する金額を記載すること。  

   ③ 見積書及び見積明細書には、件名、金額、住所、社名及び代表者氏名を記載

し、代表者印（代理人の場合は、代理人の印）を押印すること。 

   ④ 見積書には、見積もった契約希望金額の明細がわかる見積明細書（課税事業

者の場合、消費税及び地方消費税を加算したものとすること。このため見積書

の記載金額と見積明細書の合計金額は一致しない）を必ず添付すること。 

   ⑤ 見積明細書の様式は問わない。 

   ⑥ 見積書、見積明細書は、件名及び社名を記載した封筒に入れて提出すること。 

 

６．選考方法 

（１）一次審査（書類審査） 

   参加資格を満たした申請者が６者を超えた場合、一次審査（書類審査）を実施し、

選考審査会を行う６者を選定する。この場合、一次審査を不合格となった者につい

ては、書面により通知する。 

（２）二次審査（選考審査会） 

   下記のとおり選考審査会を開催し、企画提案書に基づいて各参加者がプレゼンテ

ーションを行う。 

   開催日時 令和５年８月９日（水） 

         （詳細時刻については別途通知） 

   会  場 越谷市役所本庁舎５階会議室 

   実施方法 ① １参加者につき、プレゼンテーション全体の時間は説明及び質疑

応答を含め３０分程度とする。 

        ② 説明者は割り当てられた説明開始予定時刻の１０分前までに控

室に入り、待機すること。 

        ③ 説明者は、本業務の担当者（必須）を含め、３名以内とする。原

則として、主な説明者は本業務の担当者とする。 

        ④ 企画提案書の内容に基づき、評価項目に沿って説明を行うこと。 

        ⑤ プレゼンテーション用のパソコンは各参加者で準備すること。ス

クリーン及びプロジェクターは環境政策課が用意する。その他、プ

レゼンテーションに必要な設備や持参する機器がある場合、事前に

相談すること。 

   選考審査  全参加者のプレゼンテ-ション終了後、審査委員による選考審査を

実施する。審査では、評価項目ごとに審査員が参加者の採点を行い、

合計得点の最も高い参加者を委託予定業者とする。合計得点が最も高

い参加者が複数の場合、その者の内で価格が最も低い参加者を予定業

者とする。参加者が１者の場合、評価項目の合計配点の６０％以上を



4 
 

得た場合に委託予定業者を決定する。また、対象がいない場合、本プ

ロポーザルは中止とする。 

 

７．評価・採点方法 

越谷市脱炭素コンソーシアム設立支援業務委託プロポーザル審査選定委員会 （以下

「選定委員会 」という。）により、書類審査及びプレゼンテーション・ヒアリング審査

を行い、委託予定業者を選定する。選考委員が下記の評価表に基づき評価、採点を行い、

各委員の得点を合計した点数が最も高い参加者を委託予定業者とする。 

ただし、合計得点が１位となった参加者が複数ある場合は、その者の内で価格が最も

低い参加者を予定業者とする。なお、価格について同価格であった場合は越谷市契約規

則に基づいて委託予定業者を決定する。 

 

評価基準項目 配点 評価事項 

１． 

運営体制 

① 業務実施体制 

② 業務遂行能力 20 

① 業務に従事する職員の職種・人数は適切か。 

② 効率的な業務遂行を考慮したスケジュール

を想定しているか。 

２． 

業務実績 

類似事業の契約実

績 
10 過去に類似事業の契約実績があるか。 

３． 

提案内容 

① コンソーシア

ム設立・運営

支援 

② 各種会議の資

料作成 

 

③ 機運の醸成支

援 

④ 創意工夫 

 

40 

① コンソーシアム設立までの準備や各種会議

の運営について、具体的な支援の手法を提

案しているか。 

② 地域資源の地産地消・地域循環型モデルの

検討にあたり、注視すべき項目や検討すべ

き課題を想定した提案をしているか。 

③ 啓発資料の作成や、勉強会のテーマなどに

ついて、具体的に提案しているか。 

④ ゼロカーボンシティの実現に向けた創意工

夫や、独自の提案があるか。 

４． 

価格評価 
見積金額 30 

5,500,000 円以下 30 点 

5,500,000 円超～ 5,800,000 円以下 24 点 

5,800,000 円超～ 6,100,000 円以下 18 点 

6,100,000 円超～ 6,400,000 円以下 12 点 

6,400,000 円超～ 6,700,000 円以下  6 点 

6,700,000 円超～ 7,000,000 円     0 点 

合計得点 100  



5 
 

８．注意事項 

（１）選考審査会参加に関する一切の費用は各参加者の負担とする。 

（２）提出期限までに必要書類が提出されない場合は失格とする。 

（３）提出された見積書は、書換え、差替え又は撤回することはできない。 

（４）提出書類は返却しないものとする。 

（５）選考結果については各参加者に通知するとともに、公表する。 

（６）選考後の契約締結については、越谷市契約規則等によるものとする。 

 

９．質疑方法 

 質疑受付：令和５年７月２５日（火）１７時１５分まで   

受付方法：質問書（様式４）を用いて電子メール 

   メールアドレス：kankyo@city.koshigaya.lg.jp 

   質疑回答日：令和５年７月２６日（水）予定 

   回答方法：電子メール及び市ホームページに掲載 

   

１０．担当課連絡先 

   名称：越谷市環境経済部環境政策課 

   所在：〒３４３－８５０１ 

      越谷市越ヶ谷四丁目２番１号 

   電話：０４８－９６３－９１８３ 

   FAX ：０４８－９６３－９１７５ 

mailto:kankyo@city.koshigaya.lg.jp

